
 
 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 وزارة التعليم العالي و البحث العلمي
Ministère de l’enseignement supérieur et de la recherche scientifique  

  -تلمسان –دجامعة أبي بكر بلقاي
Université ABOU BEKR BELKAID 

 
 
 
 
 
 

Faculté de Technologie                                Département d’Hydraulique  

 

MEMOIRE  
 

Projet de Fin d’Etudes  
Pour l’obtention du diplôme de Master en Hydraulique 

Option:Hydraulique Urbaine 

 

 
 Soutenue publiquement le :   26/09/2021 

Présentée par : 

MelleMIMOUNI Nawel 

Melle DENDANE Amel 
Devant le jury : 

 

M 
rBENADDA Lotfi                                                                                                       Président 
[...]
d’occupation du sol, la densité de la population (hab /ha), d’urbanisation et zone d’influence 

comme il est illustrée dans les tableaux (III.4),(III.5)et(III.6)suivants: 

 
Tableau III.4. Coefficient de ruissellement en fonction de la densité de population. 

Densité de la population (hab/ha) C 

20 

30-80 

60-150 

150-200 

200-300 

300-400 

400 etplus 

0.20 

0.20-0.25 

0.25-0.30 

0.30-0.45 

0.45-0.6 

0.60-0.80 

0.80-0.90 

 
 
 
 
 
 
 
 



Chapitre III : Dimensionnement des collecteurs 
 

46 
 

Tableau III.5. Coefficient de ruissellement en fonction de la zone d’influence. 

Zones d’influence C 

Surface imperméable 

Pavage à larges joints 

Voie non goudronnée 

Allées en gravier 

surfaces boisées 

0.90 

0.60 

0.35 

0.20 

0.05 

 

 

Tableau III.6.Coefficient de ruissellement selon la catégorie d'urbanisation. 

Catégorie d’urbanisation C 

Habitations très denses 

Habitations denses 

0.90 

0.60-0.70 

 

 

La méthode rationnelle a été utilisée pour l’estimation des débits pluviaux et les résultats 

obtenus sont représentés dans le tableau (IV.6) suivant: 

Tableau III.7. Estimation des débits des eaux pluviales a l’horizon de 2040. 

 Tracé des collecteurs : 

Avec l’image de Google Earth de la figue III.1 nous avons tracé des trois collecteurs, les débits de 

chaque collecteur sont résumés dans le Tableau III.8. 

 

Habitations moins denses 0.40-0.50 

Quartiers résidentiels 0.20-0.30 

Square-garde –prairie 0.05-0.20 

Bassin versants 

S
u
rf

ac
e(

h
a)

 

L
an

g
u
eu

r(
m

) 

D
én

iv
 

P
en

te
(m

/m
) 

T
c C
 

Q
p
lu

(m
³/

s)
 

Q
eu

(m
³/

s)
 

Q
to

t(
m

³/
s)

 

(Ooudjelida) 13,240 620,690 59,000 0,095 6,824 0,700 2,370 0,007 2,377 

(ADL+école) 34,080 1230,260 25,000 0,020 20,930 0,700 3,483 0,023 3,506 

 (Ain El 

Houtz) 
20,6,40 519,630 20,000 0,038 8,429 0,700 3,324 0,021 3,345 



Chapitre III : Dimensionnement des collecteurs 
 

47 
 

Tableau III.8. Débits évacués par chaque collecteur 

 

 

 

 

 

 

III.4.1. Dimensionnement des collecteurs: 

 Le diamètre sera calculé par la formule(III.11) 

D =(
𝑛.𝑄𝑝

𝐾3.√𝐼
)

3/8
    ............. (III.11) [22].

Avec : 

D: diamètre approximatif 

QP: Débit de pointe calculée (m3/s) 

K3: Coef d’homogénéité des unités, 

K3=0,03117 

I: Pente hydraulique de la conduite en ( %) 

n: Coef de Manning, n=0.013 

 

 Caractéristiques à pleine section : 

Le procédé de calcul se fait comme suit, On calcul le débit à plein section et la vitesse a plein section 

parles équations suivantes: 

a-Débit à plein section: 

Il est estimé à l’aide de la formule suivante. 

 

Qps=
𝐾3

𝑛
𝐷^(8 ⁄ 3) .√𝐼    ............. (III.12) [22]

Avec : 

QPs: Débit à plein section en (m3/s). 

K3: Coef d’homogénéité des unités, K3=0,03117 I: Pente hydraulique de la conduite en (%) 

n: Coef de Manning, n=0.013 

D:Diamètre commercial, normalisé. (m) 

 

 

Tronçons Q(m3/s) 

C1-C2 2.377 

C3-C2 3,506 

C2-C4 5.883 

C4-STEP 9.228 



Chapitre III : Dimensionnement des collecteurs 
 

48 
 

b-Vitesse à plein section:  

Calculée par[2] : 

VPS =
4.Qps

π.D2
    ............. (III.13)[22] 

VPs: vitesse à plain section en (m/s) 

QPs: Débit à plain section en (m3/s) 

D:Diamètre commercial, normalisé. (m) 

 

c-Rapport des débits: 

 

RQ=
Qp

Qps
............. (III.14) [22] 

 

QP: Débit de point en (m3/s) 

QPs: Débit à plain section en (m3/s) 

 

d-Rapport des vitesses : 

 

RV=
V

Vps
 .............(III.14)[22] 

VPs: vitesse à plain section en (m/s) 

VPs: vitesse en (m/s) 

 

e-Rapport des hauteurs: 

 

RH=
𝐻

𝐷
 .............(III.15) [22] 

D: Diamètre commercial, normalisé (m) 

H: hauteur en (m)  

Nous avons utilisé le nomogramme de la figure III.3 pour estimer les valeurs des rapports des vitesses 

et rapport des hauteurs.



Chapitre III : Dimensionnement des collecteurs 
 

49 
 

 

 

Figue III.3. Variations des débits et des vitesses en fonction du remplissage [CTH]. 

 Les résultats du dimensionnement obtenus sont résumés sur le tableau III.9. 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre III : Dimensionnement des collecteurs 
 

50  

 

Tableau III.9. Résultats du dimensionnement des collecteurs   

 

T
ro

n
ço

n
s 

L
o
n
g
u
eu

r 

co
te

am
o
n
t 

C
o
te

av
al

 

Q
(m

3
/s

) 

I 
  
 %

 

D
 c

al
ci

le
e 

(m
) 

D
 n

o
rm

al
is

ee
 (

m
m

) 

Q
p
s(

m
3
/s

) 

V
p
s(

m
/s

) 

R
Q

 

R
V

 

R
H

 

V
(m

/s
) 

H
(m

//
s)

 

R1-R4 169,390 594,22 571,74 2,377 1 0,997 1,00 2,398 3,054 0,991 1,012 0,938 3,09 0,938 

R4-R6 115,002 571,49 560,83 2,377 1 0,997 1,00 2,398 3,054 0,991 1,012 0,938 3,09 0,938 

R6-R9 200,868 560,83 550,13 2,377 1 0,997 1,00 2,398 3,054 0,991 1,012 0,938 3,09 0,938 

R9-R11 77,68 550,13 532,02 5,883 1 1,399 1,40 5,881 3,822 0,998 1,001 0,958 3,81 1,342 

R11-R12 81,42 532,02 524,44 5,883 1 1,399 1,40 5,881 3,822 0,998 1,001 0,958 3,81 1,342 

R12-R13 58,9111 524,44 520,93 9,228 0.65 1,796 1,80 9,268 3,644 0,994 1,008 0,947 3,66 1,705 

R13-R15 59,236 520,93 518,70 9,228 0.65 1,796 1,80 9,268 3,644 0,994 1,008 0,947 3,66 1,705 

R15-R16 69,39 518,70 516,04 9,228 0.65 1,796 1,80 9,268 3,644 0,994 1,008 0,947 3,66 1,705 

R16-STR 57,09 516,04 512,00 9,228 0.65 1,796 1,80 9,268 3,644 0,994 1,008 0,947 3,66 1,705 



Chapitre III : Dimensionnement des collecteurs 
 

51  

 

III.5. Tracé en plan :

Nous avons tracé a l’aide du logiciel EPANET sur Google Earth un plan qui nous permettra de 

positionner les nœuds R1-STATION en suivant la topographie de terrain (figue. III 4). 

 

Figue III.4. Tracé en plan des nœuds R1-STATION. 

 



Chapitre III : Dimensionnement des collecteurs 
 

52 
 

III.5.1. Vérification des Conditions d’auto-curage : 

Dans le cas les eaux pluviales et des eaux usées sont évacuées dans une même 

conduite (réseau unitaire), les conditions d’auto-curage doivent être satisfaites.il faut assurer 

une vitesse minimale de 0.6m/s pour le (1/10) du débit de pleine section ou une vitesse 

de0.3m/s pour le (1/100). De plus un diamètre minimal de 300mm doit être assuré. 

 Les résultats d’auto-curage sont représentés dans le tableau(III.10): 

  

Tableau III.10. Résultats de l’auto-curage. 

tronçon1 V(1/10Qps) v> 0.6 

R1-R4 1,85 Vérifier 

R4-R6 1,85 Vérifier 

R6-R9 1,85 Vérifier 

R9-R11 2,29 Vérifier 

R11-R12 2,29 Vérifier 

R12-R13 2,20 Vérifier 

R13-R15 2,20 Vérifier 

R15-R16 2,20 Vérifier 

R16-STR  2,20 Vérifier 



Chapitre III : Dimensionnement des collecteurs 
 

53 
 

 

  III.5.2.Profil en long: 

Après le tracé des réseaux de canalisations et la détermination des débits des eaux 

usées et   pluviaux pour chaque tronçon nous avons tracé le profil en long des tronçons durés eau 

sur le logiciel Auto-Cad ; nous avons installé des regards de chute pour assurer un écoulement 

favorable (vitesse, pente…) tout en respectant la hauteur de recouvrement (80cm). Voir 

la(Figure.III.5).



Chapitre III : Dimensionnement des collecteurs 
 

54 
 

 

Tableau.III.11. Résultats des paramètres du profil en long de la zone d’étude et l’emplacement des regards de chute. 

T
ro

n
ço

n
 

L
 T

r 
(m

) 

C
T

N
am

o
n
t 

T
r 

C
T

N
 a

v
al

 

T
r 

I 
C

o
rr

ig
é 

D
 n

o
r(

m
) 

D
én

iv
el

la
ti

o
n
 e

n
tr

e 

re
g
ar

d
 

P
R

O
F

 

A
m

o
n
t 

P
ro

f 
av

al
 

ct
e 

ra
d
 

am
o
n
t 

ct
e 

ra
d
 a

v
al

 

R01_R02 42,35 594,22 588,54 0,010 1,000 5,68 7,06 1,80 587,16 586,74 

R02_R021 42,35 588,54 582,86 0,010 1,000 5,68 7,06 1,80 581,48 581,06 

R021_R03 42,35 582,86 577,18 0,010 1,000 5,68 7,06 1,80 575,80 575,38 

R03_R04 42,35 577,18 571,490 0,010 1,000 5,68 7,06 1,80 570,11 569,69 

R04_R05 57,50 571,490 571,49 0,010 1,000 5,33 6,55 1,80 570,27 569,69 

R05_R06 57,50 566,16 566,16 0,010 1,000 5,33 6,55 1,80 564,94 564,36 

R06_R07 66,96 560,83 560,83 0,010 1,000 3,57 4,70 1,80 559,70 559,03 

R07_R8 66,96 557,26 557,26 0,010 1,000 3,57 4,70 1,80 556,13 555,46 

R08_R9 66,96 553,69 550,13 0,010 1,000 3,57 4,70 1,80 549,00 548,33 

R09_R091 25,89 550,13 544,09 0,010 1,400 6,04 7,98 2,20 542,15 541,89 

R091_R010 25,89 544,09 538,05 0,010 1,400 6,04 7,98 2,20 536,11 535,85 

R10_R011 25,89 538,05 532,020 0,010 1,400 6,04 7,98 2,20 530,08 529,82 

R011_R12 40,71 532,02 524,44 0,010 1,400 3,79 5,58 2,20 522,65 522,24 

R012_R121 40,71 524,44 522,55 0,010 1,400 3,79 5,58 2,20 520,76 520,35 

R0121_R13 58,91 522,55 520,93 0,007 1,800 3,51 5,73 2,60 518,71 518,33 

R013_R15 59,24 520,93 518,70 0,007 1,800 2,23 4,44 2,60 516,49 516,10 

R015_R16 69,39 518,70 516,04 0,007 1,800 2,66 4,81 2,60 513,89 513,44 

R016_STR 57,09 516,04 512,00 0,007 1,800 4,04 6,27 2,60 509,77 509,40 



Chapitre III : Dimensionnement des collecteurs 
 

55 
 

 

 

Figue III.5. Schéma de profil en long. 

 

Le profil en long sert à déterminer les profondeurs des tranchées et les côtes, de pose 

des conduites suivant le diamètre de chaque tronçon [09] 

A partir des profils en longs que nous avons tracés, (Figure III.3) on peut conclure que 

les regards sont installés avec une profondeur minimale de 0.9 m et maximale de1,7m donc 

nous somme dans la norme(0.8m<H<6m). 

 

III.6. Station d’Ain El Houtz : 

La station d’épuration de la ville de Tlemcen est de type boues activées qui  consiste en 

un réacteur biologique aérobie où l’on provoque le développement d’une culture bactérienne 

dispersée sous forme de flocons appelés bio flocs. Les procédés aérobies sont utilisés dans le 

traitement biologique des effluents où les bactéries oxydent la matière organique dans les eaux 

usées. [DRE] 

Le réacteur est alimenté en eau polluée et le mélange eau – bio flocs est appelé liqueur 

mixte qui sont maintenue dans un régime turbulent par un système d’aération. De l’oxygène 

dissous est donc introduit dans la masse de la liqueur mixte nécessaire pour la respiration et le 

développement des micro-organismes aérobies.[DRE] 

La qualité d’oxygène dans la solution est gouvernée par : 

- La solubilité du gaz 

- La pression partielle de l’oxygène dans l’atmosphère 



Chapitre III : Dimensionnement des collecteurs 
 

56 
 

- La température 

- La pureté de l’eau (salinité, matières en suspension) 

Après un temps de constat, la liqueur est envoyée dans un clarificateur mécanisé. Dans 

cette phase, une séparation solide – liquide s’effectue par gravité et améliorée par le mécanisme 

où l’eau épurée est séparée des boues que sont ensuite recyclées dans le bassin d’oxydation et 

évacuées par des liaisons inter ouvrages et dirigées vers le traitement des boues. [DRE] 

Le traitement biologique est précédé de prétraitements adéquats : 

- Dégrillage 

- Déssablage - déshuilage 

III.6.1.Impact de la STEP : 

- Protection du barrage SEKKAK de la pollution. 

- Irrigation de la plaine de Hennaya. 

- Utilisation de la boue produite dans l’épandage. 

- Protection de l’environnement. 

III.6.3. Description des installations : 

La station comprend : 

  partie eaux usées : 

- Déversoir d’orage 

- Dessableur – déshuileur 

- Quatre basins d’aération 

- Deux décanteurs secondaires 

- Un poste de désinfection 

  la partie boues  

- Un poste de pompage des boues avec pompe de recirculation 

- Un épaississeur 

- Quatorze lits de séchage 

- Aire de stockage des boues séchées 

 Bâtiments 

- Un bâtiment d’exploitation 

- Un bâtiment de chloration 

III.6.4.Données de base 



Chapitre III : Dimensionnement des collecteurs 
 

57 
 

La station d’épuration de la ville de Tlemcen a été dimensionnée sur la base des données 

suivante : 

1/ horizon         2005 

2/ type de réseau        unitaire  

3/ nature des eaux brutes      domestiques 

4/ population        150 000 EQ/HAB 

5/ débit journalier        30 000 m3/j 

6/ débit de pointe horaire admis au traitement               3 800 m3/h 

7/ DBO5 journalière                   9 300 kg/j 

8/ matière en suspension      13 950 kg/j 

9/ azote à nitrifier       1 980 kg 

10/ l’équivalence calculée sur la DBO                172 000 EQ/HAB 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre IV 

Dimensionnement de la station de relevage  

et déversoir d’orage 



Chapitre IV : Dimensionnement de la station de relevage et du déversoir d’orage  
 

59 
 

CHAPITRE IV: 

  

DIMENSIONNEMENT DE LA STATION DE RELEVAGE ET 

DU DEVERSOIR D’ORAGE 

 

Un réseau d’assainissement nécessite un chemin gravitaire qui suit la topographie et la 

nature du terrain convenable, mais parfois ces conditions ne sont pas assurées, ce qui nous 

obligées de trouver une autre alternative qui ressoudera le problème ; cette solution est 

l’installation d’une station de pompage. 

Une station de pompage, est une station servant à pomper l'eau, elle peut être utilisée 

pour plusieurs applications telles que l'approvisionnement en eau des canaux, le drainage des 

terres basses, et l'élimination des eaux usée vers le site de transformation. 

L’objectif de ce chapitre est de dimensionner le collecteur qui nous permettra de relever les 

eaux usées vers la station d’épuration et la stations de relevage acheminant ces eaux vers la 

station d’épuration de Ain El Houtz. 

Les zones concernées par cette étude sont ; une partie Oudjlida, et Ain El Houtz et La cité ADL.  

La station d’épuration d’Ain El Houtz, et en fin dimensionner le déversoir d’orage qui 

assurera l’évacuation des eaux supplémentaires. 

IV.1. Nécessité d’un relevage : 

 
Parfois, il est difficile de collecter les eaux usées gravitaire ment et cela à cause de 

certaines contraintes topographiques (terrains accidentés ou trop plats, etc.…), pour éviter des 

profondeurs excessives, on fait recours à des stations de relèvement. 

Pour les petits débits, nous avons recours souvent à des unités préfabriquées qui comprennent 

un puits (bassin) unique et des pompes submersibles. 

Pour les plus gros débits, on construit sur place des stations spéciales souvent constituées de 

deux puits ; un puits mouillé qui reçoit les eaux d’égout, et un puits sec, où on installe les 

pompes. [32] 

IV.2.Composition de la station de relevage : 

 
Généralement une station de relevage des eaux usées se compose de [34]: 

 Conduites d’aspiration 

 Appareils de robinetterie (vannes d’isolement, clapets anti-retours,). 



Chapitre IV : Dimensionnement de la station de relevage et du déversoir d’orage  
 

60 
 

 Appareils pour la mesure débits (débit mètre électromagnétique). 

 Appareils de protection éventuelle contre les coups de bélier (ballon anti-bélier). 

 Trappes de visite (grilles, caillebotis, tôles striées,). 

 Equipement électrique (alimentation électrique, poste transformateur éventuel, etc.). 

 Une pompe de relevage dotée d’un flotteur pour le démarrage automatique. 

 Un Système de dégrillage (manuel ou automatique). 

 Une canalisation d’arrivée des eaux usées. 

 Une canalisation de refoulement des eaux usées raccordé eau réseau d’évacuation, 

dotée d’un clapet anti-retour. 

 

Figure IV.1: Les compositions d’une station de relevage.[38] 

 

IV.3. Rôle de la pompe de relevage : 

 La pompe de relevage est un équipement d’assainissement, son rôle est d'évacuer les 

eaux usées de diverses industries et usages domestiques. Ce dispositif doit toujours être en mode 

automatique pour éviter les risques d'inondations et de montées brutales des eaux usées. 

La pompe de vidange est entraînée par un moteur électrique. Il collecte les eaux usées, les 

soulève et les raccorde à un exutoire (station d'épuration ou réseau d’assainissement). [33] 

 

 

IV.4. Position de la station de relevage : 



Chapitre IV : Dimensionnement de la station de relevage et du déversoir d’orage  
 

61 
 

L’emplacement de la station de pompage doit être installé à partir de niveau bas de terrain et le 

plus proche de la STEP, la figue (IV.2),  

 

Figure IV.2. Photo position de station de relevage. 

IV.5. Déversoir d’orage : 

Le déversoir est un ouvrage qui permet un partage des débits dans deux canaux ou 